

Dzieje Apostolskie					
Rozdziały	Chronologia wydarzeń w Dziejach	Rozdziały	Chronologia aktywności Pawła	Stosunek Pawła do Prawa	Daty powstania Ewangelii i Listów
1-2	30 rok: - śmierć i zmartwychwstanie Jezusa - wniebowstąpienie Jezusa - zesłanie Ducha Świętego	-	-		-
3-6	31-33 rok: - nauczanie Piotra i Jana - wybór siedmiu diakonów	-	-		-
7-8	34-36 rok: - męczeństwo Szczepana - prześladowanie Kościoła - powstanie wspólnoty w Antiochii - działalność Filipa	9	35-38 rok: - nawrócenie Pawła w Damaszku (35) - pobyt Pawła w Arabii (36/37) - ponowny pobyt Pawła w Damaszku (38)	Gal 1:17-18	-
9-12	39-40 rok: - działalność Piotra na ziemiach Izraela 40-41 rok: - nawrócenie Korneliusza w Joppie	11-12	39 rok: - pobyt Pawła w Jerozolimie 40-42 rok: - działalność Pawła w Tarsie, Syrii i Cylicji		-
12	43-44 rok: - prześladowanie chrześcijan przez Heroda Agryppę I - męczeństwo Jakuba Starszego (brata Jana) - aresztowanie Piotra		43-44 rok: - Paweł pomaga Barnabie w Antiochii		-
-		13-14	45(46)-49 rok: - 1 podróż misyjna (2.250 km) - pobyt na Cyprze - pobyt w Antiochii Pizydyjskiej, Ikonium, Listrze i Derbe		47-49 rok - List Jakuba (brata Pańskiego) 49-52 rok - List do Galacjan
15	49 rok: - sobór w Jerozolimie	15	49 rok: - sobór w Jerozolimie	49 rok: Przymusowe obrzezanie pogan - przeciwstawienie się temu Pawła [15:1-29]  Co to znaczy być jednocześnie Żydem, a zarazem wierzącym w Jezusa i jak obie rzeczy pogodzić?  To właśnie jeden z takich rozdziałów obok: Rz 7 i 9-11; Gal 2-4, Ef 2, Hbr 7-10, Jk 2.  "A pewni [ludzie], którzy przybyli z Judei [...]" Z Dz 15:24 wynika, że byli to ludzie ze wspólnoty w Jerozolimie, ale nie mieli prawa do nauczania braci.	-
18	Edykt Klaudiusza o wygnaniu, aby wszyscy Żydzi opuścili Rzym (49 rok)	16-18	50-53 rok: - 2 podróż misyjna (4.500 km) - pobyt w Filipii - pobyt w Tesalonice - pobyt w Koryncie (18 miesięcy) - krótka wizyta w Efezie	49-50 rok: Obrzezanie Tymoteusza [16:1-5]  53 rok: Ogolenie głowy w Kenchrach (złożenie ślubu) [18:18]:  "A Paweł przebywał tam jeszcze przez wiele dni, po czym pożegnał się z braćmi i odpłynął do Syrii, a wraz z nim Pryscylla i Akwila po ogoleniu w Kenchrach głowy, złożył bowiem ślub"  - zdaniem niektórych - co tekst grecki by dopuszczał - to Akwila, a nie Paweł, złożył ślub; ponieważ jednak całość relacji dotyczy Pawła, wydaje się to mało prawdopodobne.  - greckie słowo "ślub" pojawia się tylko tutaj i w Dz 21:23.  - niezależnie od szczegółowych cech ślubu Pawła weset ten dowodzi tego, że nie odszedł on od Tory, przeciwnie - nawet gdy stawał się jak nie-Żyd pośród nie-Żydów, nadal przestrzegał zwyczajów żydowskich.	51 rok - 1 i 2 List do Tesaloniczan 53 rok - 1 List do Koryntian

		19-21	<p>53(54)-57(58) rok:  - 3 podróż misyjna (przebyta trasa rozciągała się na 4.345 km)  - pobyt w Efezie (2 lata)  - pobyt w Macedonii  - pobyt w Grecji, prawdopodobnie w Koryncie (3 miesiące)</p>	<p>56-57 rok:  Paweł obchodził święta [20:16]:  "Paweł bowiem uznał za lepsze opłynąć Efez, aby nie przyszło mu spędzić czasu w Azji; śpieszył się bowiem, aby, jeśli to możliwe, w dzień Pięćdziesiątnicy znaleźć się w Jerozolimie"  - pragnienie Pawła, aby pośpieszyć do Jerozolimy na dzień Pięćdziesiątnicy, świadczy o tym, że jako Żyd pozostał on oddany Torze i zwyczajom żydowskim.  - wynika to również z faktu, że przy innej okazji poczuł się on do obowiązku uzasadnienia decyzji, aby pozostać w Efezie i nie iść do Jerozolimy na Paschę [1Kor 16:8-9]:  "A w Efezie pozostanę aż do Zielonych Świąt; drzwi bowiem otworzyły mi się wielkie i dające duże możliwości - a przeciwnicy są liczni!"  - Paweł, jako religijny Żyd, nie tylko planuje wrócić do Jerozolimy na czas, aby zgodnie z nakazem Tory obchodzić tam święto, ale uważa również za konieczne, aby uzasadnić swój pobyt w Efezie aż do tego czasu, czyli również na Paschę (święto Przaśników), przypadające kilka tygodni wcześniej.  - normalnie powróciłby do Jerozolimy na Paschę, tym razem jednak postanawia zrezygnować z obchodzenia Paschy w Jerozolimie:  "drzwi bowiem otworzyły mi się wielkie i dające duże możliwości - a przeciwnicy są liczni".  - w tej sytuacji, kiedy trzeba wybierać między posłuszeństwem przykazania obecności w Jerozolimie na święto pielgrzymek, a posłuszeństwem dbania o szerzenie Ewangelii, to drugie jest ważniejsze i to powinno być zachowane.</p>	<p>55 rok - Ewangelia wg Marka (Jana Marka)  55-57 rok - 2 List do Koryntian  57 rok - List do Rzymian</p>
--	--	-------	---	---	--

		21-23	58 rok: - Paweł aresztowany w Jerozolimie	<p>"Zrób więc to, co ci mówimy: Są u nas czterej mężczyźni, którzy mają na sobie ślub. Weź ich, poddaj się wraz z nimi oczyszczeniu i zapłać za nich, aby mogli ogolić głowę, a wszyscy zrozumieją, że to, co o tobie powiedziano, jest niczym, ale że sam zachowujesz porządek i przestrzegasz. Co do pogan natomiast, którzy uwierzyli, my napisaliśmy list, rozstrzygając, że mają wystrzegać się rzeczy ofiarowanym bóstwom, krwi, tego, co uduszone, oraz nierządu. Wówczas Paweł wziął z sobą tych mężczyzn, następnego dnia poddał się wraz z nimi oczyszczeniu i chodził do świątyni, zgłaszając wypełnienie dni oczyszczenia, dopóki za każdego z nich nie została złożona ofiara"</p> <p>- konieczne jest szybkie działanie, aby zapobiec konfrontacji z żarliwymi, którzy dali wiarę fałszywej pogłosce z Dz 21:21:</p> <p>"o tobie jednak doniesiono im, że wszystkich Żydów, którzy są wśród narodów, nauczasz odstępstwa od Mojżesza, mówiąc, by nie obrzezali dzieci ani nie postępowali według zwyczajów"</p> <p>Pomimo argumentów z Dz 21:21, które potwierdzają lojalność Pawła Względem żydowskich zwyczajów i Tory, wielu chrześcijan sądzi, że gdy Paweł uwierzył w Jezusa, przestał być Żydem, przestał przestrzegać Prawa i zaczął nauczać innych żydowskich wierzących, aby postępowali tak samo.</p> <p>Lecz zwolennicy tej błędnej tezy natrafiają w niniejszych wersetach na poważny problem etyczny:</p> <p>- jeśli Paweł rzeczywiście nie przestrzegał Tory, jeśli rzeczywiście nauczał Żydów w diasporze, aby nie poddawali swoich synów obrzezaniu i nie zachowywali tradycji, to znaczy, że wraz z Jakubem urządza maskaradę, aby zwieść żydowskich wierzących, żarliwie miłujących Torę, i sprawić, że odrzucą prawdę, którą im powiedziano, a uwierzą w kłamstwo.</p> <p>Nowy Testament w żadnej mierze nie daje podstaw do usprawiedliwiania tego rodzaju postępowania Jakuba, Pawła czy innego wierzącego.</p> <p>- tekst jasno doprecyzowuje: "o tobie jednak doniesiono im", a nie: "o tobie jednak wiedzą"; Jakub starannie dobrał słowo, bo czasownik 'katechethesan' w stronie biernej świadczy o tym, że Jakub doskonale zdawał sobie sprawę z nieprawdziwości tego, co owi żarliwi mesjaniczni bracia usłyszeli o Pawle.</p> <p>- usłyszeli kłamstwo, pogłoska się rozeszła, plotka zaczęła żyć własnym życiem.</p> <p>Problemem - co zaraz staje się oczywiste - nie było to, co zrobił Paweł (bo nie zrobił żadnej z tych rzeczy, o które go oskarżano), ale jak postąpić w sytuacji, gdy do ludzi dotarła nieprawdziwa informacja i rozpałała w nich, pałających religijną żarliwością, emocje.</p> <p>- co zatem im powiedziano?: Powiedziano im, że Paweł naucza wszystkich Żydów żyjących wśród nie-Żydów, w krajach poza granicami Izraela, w diasporze, aby odstępowali (gr. apostasia znaczy dosłownie "odstąpienie" i oznacza bunt) od Mojżesza, czyli od Tory, jaką Bóg dał Mojżeszowi na górze Synaj, od Prawa żydowskiego.</p> <p>- to odstępstwo miałyby dwa aspekty: aby nie dokonywali obrzezania swych synów i nie przestrzegali tradycji. Podobne kontrowersje pojawiły się też w 15 rozdziale Dziejów.</p> <p>- sprzeciwianie się nakazowi ucieleśniającemu żydowskość równałoby się nauce, w myśl której sam naród żydowski nie jest niczym szczególnym i nie ma przed sobą przyszłości (dokładnie to głosi teologia zastąpienia).</p> <p>- nieprzestrzeganie tradycji oznacza nieprzestrzeganie Tory, obejmujące prawdopodobnie zarówno Torę ustną, jak i to, co zapisano w Tanach. Pawłowi zarzucano zatem, że zdradził naród żydowski, nauczając Żydów w całej diasporze, aby przestali żyć jak Żydzi.</p> <p>1) Paweł nie łamał Tory, ale nadal jej przestrzegał po złożeniu ufności w Mesjaszu, doprowadził do obrzezania Tymoteusza, zachowywał rozmaite zwyczaje żydowskie: złożył ślub, obchodził święta, zapłacił za ofiary świątynne na zakończenie ślubu za czterech ludzi, najwyraźniej pościł w Dzień Pojednania, regularnie uczęszczał na nabożeństwa w synagodze i był tam proszony o nauczanie.</p> <p>Jako żyd pozostał faryzeuszem [Dz 23:6], dlatego mógł powiedzieć o sobie, że wierzy we wszystko, co jest zgodne z Torą [Dz 24:14], że nie popełnił żadnego wykroczenia przeciwko Torze [Dz 25:8] i że ma czyste sumienie w oczach Boga i ludzi. Wobec takich argumentów oskarżyciele nie zdołali uzasadnić swych zarzutów, przed sądem [Dz 24:12-21, Dz 26:31-32].</p>	
--	--	-------	--	--	--

-	-	24-26	59 rok: - Paweł w więzieniu w Cezarei Nadmorskiej		-
-	-	27-28	60 rok: - wznowienie procesu Pawła - podróż Pawła do Rzymu		około 60 rok - Ewangelia wg Mateusza około 60 rok - Ewangelia wg Łukasza około 60 rok - List do Efezjan, do Kolosan, do Filemona
-	62 rok: - męczeństwo Jakuba, przyrodniego brata Pana	28	61-62 rok: - pobyt Pawła w więzieniu w Rzymie		61 rok - List do Filipian
-	64 rok: - pożar Rzymu i prześladowanie chrześcijan	-	63-64 rok: - podróż Pawła na Krete, do Efezu i Macedonii		około 63-65 rok - Dzieje Apostolskie 64 rok: 1 List Piotra około 64-66 rok - List do Tytusa około 64-66 rok - 1 List do Tymoteusza
-	66 rok: - wybuch powstania żydowskiego	-	66 rok: - drugie uwięzienie Pawła w Rzymie		-
-	67 rok: - męczeństwo Piotra	-	67 rok: - męczeństwo Pawła		67 rok: 2 List do Tymoteusza 67 rok: 2 List Piotra
-	70 rok: - upadek Jerozolimy i zburzenie Świątyni 73 rok: - upadek Masady	-			-